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Zwiewny jak kujawski wiatr

Piąty z tańców uznanych jako narodowe – kujawiak, równie

późno jak oberek zyskał tę rangę. Według nieżyjącego już tancerza

Opery Warszawskiej i wieloletniego nauczyciela tańców towarzyskich

w Warszawie, Aleksandra Sobiszewskiego, oberka i kujawiaka obok

poloneza, krakowiaka i mazura – powszechnie tańczono przed 1913

rokiem. Tańczyli wszyscy. Na wielkich balach i małych balikach „istniało

wiele tańców różnych, lecz bez polskich nie obywało się nigdy”.



W opinii nauczycieli tańca kujawiak tańczony w dość wolnym tempie

i metrum 3/4, w przeciwieństwie do „rycerskiego charakteru mazura, dawał możność

wyrażania polskiego romantyzmu, który poza rycerskością był drugą, nieodłączną

cechą Polaków”. Cechą charakterystyczną dla tego tańca jest tzw. tempo rubato, czyli

przesunięcie wartości rytmicznych wewnątrz taktu bez naruszania metrum (które daje

bardzo charakterystyczne dla kujawiaka wydłużenie środkowej części taktu), co w

połączeniu z wolnym tempem daje kujawiakowi specyficzny charakter.

Komponowana do tańca muzyka kujawiaków narzuca swą rozlewność i liryzm

wykonywanym przy niej ruchom tanecznym. „Tańczą posuwiście, wolno, każda para

obraca się dookoła z takim spokojem, jaki charakteryzuje kujawskie równiny”.

W tej postaci kujawiak rozpowszechnił się wśród szlachty, a następnie z dworków

i dworów przeniesiony do miast nabrał nowych cech i uległ jeszcze dalej idącym

przemianom.



Układane na scenę „kujawiakowe figury” niewiele mają wspólnego

z rdzennym kujawiakiem tańczonym na Kujawach. Inne były tam stroje, inna muzyka,

inny sposób tańczenia i przede wszystkim inny przebieg tańca. Na Kujawach

kujawiaka tworzą 4 tańce:

• chodzony kujawski (po kole);

• bardzo wolny kujawiak obrotowy;

• owczarek;

• obertas.



Typowe dla ustawień kujawiaka jest koło, kółka, rozsypka, półkola. Nietypowe

zaś linie, krzyżyki, przekątne. Typowy jest także duży zamach, a słabe przytupnięcie.

Porównawczą analizę kujawiaka ludowego i kroków przetworzonego kujawiaka

przeprowadził i opisał R. Lange .

Istnieją kujawiaki komponowane na głosy wokalne i instrumentalne. Elementy

kujawiaka spotykamy w utworach F. Chopina, H. Wieniawskiego, F. Nowowiejskiego.

Kujawiaki do tańca komponowali K. Namysłowski, W . Osmański i inni.



Przedstawiamy fragment Kujawiaka

w wykonaniu Zespołu „Krąg”

Obejrzyj fragment filmu 

https://youtu.be/LCCjwFo4h6k

